2

Дело № 1-29-2108/2025

                                                                                                 86MS0048-01-2025-007357-33
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела

г. Нижневартовск                                                                            18 ноября 2025 года

 Мировой судья судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Щетникова Н.В.,

при секретаре Байбульдиной У.А.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора города Нижневартовска ФИО1,
подсудимого Аласова Э.Г.,

защитника адвоката Первой Нижневартовской городской коллегии адвокатов ФИО2, представившего удостоверение № ***, выданное *** года и ордер № *** от *** года,
        а также потерпевшего ФИО3,

        рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

        АЛАСОВА ЭЛЬНУРА ГАМЛЕТ оглы, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, ***, не военнообязанного, холостого, ***, работающего индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:

  Аласов Э.Г. 31.03.2025 в точно неустановленное дознанием время, но не позднее 08 часов 05 минут, находясь в помещении кафе «Парус», расположенном по адресу: Ханты- Мансийский автономный округ-Югра, г. Нижневартовск, Западный Промышленный узел, ул. 2П-2, панель 23, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, в ходе ссоры с ФИО3, имея умысел на причинение физического вреда последнему, осознавая незаконность и противоправность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, взял в руку огнестрельное оружие ограниченного поражения пистолет модели «МР-79-9Т», калибра 9 мм Р.А., и умышленно произвел один выстрел в правую ногу ФИО3, чем причинил ему физическую боль и согласно заключению эксперта № 1315 от 26.08.2025: рану правого бедра, которая причинила легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства его (до 21 дня включительно).

Таким образом, в действиях подсудимого Аласова Э.Г. содержится состав преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ – умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением оружия.

В судебном заседании от потерпевшего ФИО3. поступило ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении подсудимого Аласова Э.Г., в связи с примирением с ним, привлекать к уголовной ответственности не желает.
Подсудимый Аласов Э.Г. выразил согласие на прекращение уголовного дела, в связи с примирением с потерпевшим.
Защитник поддержал заявленное ходатайство, просил прекратить уголовное дело.
Государственный обвинитель возражал против прекращения уголовного дела.
Согласно ст. 25 УПК РФ судья вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Мировой судья, учитывая ходатайство потерпевшего о примирении с подсудимым, мнение прокурора и защитника, а также, то обстоятельство, что подсудимый впервые совершил преступление, относящееся к преступлениям небольшой тяжести, принес извинения, загладил причиненный вред, считает возможным прекратить уголовное дело в отношении Аласова Э.Г.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 25, 254-256 УПК РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело по обвинению Аласова Эльнура Гамлет оглы в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, прекратить на основании ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон.

Меру пресечения в отношении Аласова Э.Г. - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить.

Вещественные доказательства: пистолет модели «МР-79-9Т», калибра 9 мм Р.А., изъятый в ходе осмотра места происшествия 31.03.2025 года, хранящийся в комнате хранения оружия УМВД РФ по г. Нижневартовску – уничтожить.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в апелляционном порядке в течение пятнадцати суток, через мирового судью, вынесшего постановление.
Мировой судья                                                                                 Н.В. Щетникова